
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งแก 
เรื่อง  วิธีการแสดงใบอนุญาต โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2566 

--------------------------------------------------------- 

        โดยที่มาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2565 
บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับอนุญาต
ที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้ถือว่าการ
แสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายในความ
รับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งแก โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นการอำนวยความสะดวกและ
ลดภาระแก่ประชาชนอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2566 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งแก ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ 2 ในประกาศนี้ 
  “ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย 
ดังต่อไปนี้ 
  (1) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (2) ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายหรือสถานที่สะสมอาหาร ที่มีพ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 
ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (3) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

(4) ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (5) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป ตาม พ.ร.บ.การ
สาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (6) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (7) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล ตาม พ.ร.บ.การ
สาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (8) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
         

 



- 2 – 
 

(9) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ตาม พ.ร.บ.การ
สาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (10) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (11) ใบอนุญาตประกอบกิจการสถานบริการน้ำมัน ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (12) หนังสือรับรองการแจ้งการจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารที่มีพ้ืนที่
ไม่เกิน 200 ตารางเมตร ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (13) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตาม พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร 
พ.ศ.2522 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (14) ใบรับรองการก่อสร้างดัดแปลง หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามมาตรา 32 ตาม พ.ร.บ.ควบคุม
อาคาร พ.ศ.2522 
        (15) ใบอนุญาตก่อสร้างอาคารดัดแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร เคลื่อนย้ายอาคารหรือเปลี่ยนการ
ใช้อาคาร ตาม พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (16) ใบอนุญาตการประกอบกิจการควบคุม ประเภทที่ 3 พ.ศ.2556 ตาม พ.ร.บ.ควบคุมน้ำมัน
เชื้อเพลิง พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (17) ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน ตาม พ.ร.บ.โรงงาน พ.ศ.2535 
        (18) ใบรับแจ้งการขุดดิน ตาม พ.ร.บ.การขุดดินถมดิน พ.ศ.2543 
        (19) ใบรับแจ้งการถมดิน ตาม พ.ร.บ. การขุดดินถมดิน พ.ศ.2543 
        (20) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตาม พ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
        (21) ใบอนุญาตให้ทำการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง ตาม พ.ร.บ.ควบคุมการโฆษณาโดยใช้
เครื่องขยายเสียง พ.ศ.2493 
        ข้อ 3 ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ 2 โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่าง
หนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
         (1) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
         (2) แสดงเป็นคิวอาร์โคดท่ีอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่
เป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 
  ข้อ 4 การแสดงใบอนุญาตตามข้อ 3 ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ 
รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 
        ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบ
กิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อย
กว่าห้าวินาที 
         

 



- 3 – 
 

ข้อ 5 เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่งตาม
ข้อ 3 แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการอีกต่อไป แต่
ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชนที่ขอ
ตรวจดู    
  ทั้งนี้   ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

   ประกาศ ณ วันที่  2  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 2567 

 
(นายวิจารณ์  มุทาพร) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งแก 

  

 


